
O r i g i n a l e  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 433 DEL 25/08/2023 
 

 

OGGETTO: 
 

PNRR- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo 

pieno e mense". Realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a 

servizio della scuola dell'infanzia "Andersen". Presa d'atto aggiudicazione definitiva 

della procedura negoziata ai sensi del D.lgs. 36/2023 ed impegno spesa all'impresa 

COGEDIL S.R.L. di Carmagnola (TO). CUP F65E22000030006 - CIG 99598074BE 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

OGGETTO: 

PNRR- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e 

mense". Realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola 

dell'infanzia "Andersen". Presa d'atto aggiudicazione definitiva della procedura negoziata ai 

sensi del D.lgs. 36/2023 ed impegno spesa all'impresa COGEDIL S.R.L. di Carmagnola (TO). 

CUP F65E22000030006 - CIG 99598074BE      

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 1331 del 08/02/2021 il Sindaco di questo Comune ha richiesto alla Città 

Metropolitana di Torino l’assistenza tecnica, ai sensi dell’art.19, comma 1, lettera I) del D.Lgs 

267/2000, per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Realizzazione 

Padiglione per Ampliamento della Scuola dell’Infanzia “Pajetta/ Andersen” in Brandizzo; 

- con Decreto del Vicesindaco della Città Metropolitana di Torino n.123 del 28/07/2021 veniva 

autorizzata la prestazione di Assistenza Tecnica sopra richiamata; 

- con nota prot. n. 121882/2021 la Città Metropolitana di Torino ha trasmesso il predetto progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, approvato con Deliberazione di G.C. n. 189 del 22/11/2021; 

- in data 23/02/2022 il Sindaco di questo Comune ha aderito all’avviso pubblico per la presentazione 

di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 2 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2:”Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con il 

progetto “Realizzazione nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica scuola dell’infanzia 

Andersen”; 

- con nota, Ns. prot. n. 8926 del 10/08/2022, il Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per il 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha comunicato l’ammissione al finanziamento 

del predetto progetto (CUP: F65E22000030006), per un importo di € 226.000,00; 

- in data 07/11/2022 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Brandizzo 

accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto per la costruzione di nuovo 

padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia “Andersen” CUP: 

F65E22000030006 selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 

2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- in data 25/01/2023 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Brandizzo 

“Addendum all’accordo di concessione di finanziamento” di cui al punto precedente; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 17/05/2023 avente ad oggetto: “PNRR- Missione 4 

- Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università - Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense". 

Approvazione progetto esecutivo. CUP: F65E22000030006” è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo redatto dallo studio dell’Arch. Michelangelo TALIANO di Torino (TO) 

relativo alla realizzazione del nuovo padiglione mensa scolastica presso la scuola infanzia 

Andersen; 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale di Brandizzo n. 22 del 26/04/2023, ad oggetto: "Adesione 

del Comune di Brandizzo alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni N.E.T. – 

Approvazione schema di Convenzione tra l’Unione dei Comuni Nord Est Torino ed il Comune di 

Brandizzo (TO) per l’esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l’affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture per conto del Comune di Brandizzo";  

- la Deliberazione del Consiglio di Unione Nord-Est Torino n. 4 del 02/05/2023, ad oggetto: 

"Approvazione bozza di Convenzione tra l’Unione dei Comuni Nord Est Torino ed il Comune di 

Brandizzo (TO) per l’esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l’affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture per conto del Comune di Brandizzo, per una durata di anni due"; 



- la Convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est Torino ed il Comune di Brandizzo per l’esercizio 

delle funzioni di stazione appaltante per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture per 

conto del Comune di Brandizzo”, è stata sottoscritta in data 29/05/2023, ed iscritta al n. 76 del 

Repertorio di Unione N.E.T. (art. 30 del D. Lgs. 267/2000); 

- la Determinazione del Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio n. 301 

del 15/06/2023, ad oggetto: “PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. Realizzazione di nuovo padiglione da adibire a 

mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia “Andersen” - Individuazione elementi 

dell’appalto e dei criteri di selezione per l’affidamento dei lavori – CUP F65E22000030006 - CIG 

9857877173 – Impegno per rimborso spese a favore della C.U.C.”;  

- la Determinazione n. 263 del 21/06/2023 del Dirigente dell’Unione Nord-Est Torino, ad oggetto: 

"PNRR – M. 4 C. 1 Inv. 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. Procedura negoziata 

per l'affidamento della realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio 

della Scuola dell’infanzia “Andersen” a Brandizzo (TO) CIG 9857877173 – CUP 

F65E22000030006. Avvio del procedimento ed approvazione documenti di gara"; 

- la Determinazione n. 298 del 12/07/2023 del Dirigente dell’Unione dei Comuni Nord-Est Torino, 

ad oggetto: “presa d'atto gara deserta. PNRR – M. 4 C. 1 INV. 1.2: “PIANO DI ESTENSIONE 

DEL TEMPO PIENO E MENSE”. Procedura negoziata per l'affidamento della realizzazione di 

nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia “Andersen” a 

Brandizzo (TO) (CIG 9857877173 – CUP f65e22000030006)”, ove viene dichiarato l’esito della 

procedura negoziata; 

 

Richiamata la Determinazione n. 375 del 25/07/2023 Responsabile del Settore Programmazione e 

Gestione del Territorio, ad oggetto: “PNRR- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2: "Piano di 

estensione del tempo pieno e mense". Realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica 

a servizio della scuola dell'infanzia "Andersen". Presa d'atto gara deserta e individuazione elementi 

dell'appalto e dei criteri di selezione per nuova procedura di affidamento lavori attraverso procedura 

negoziata ai sensi dell'art.76 del D.lgs. 36/2023 - Impegno spesa per rimborso a favore ella C.U.C. - 

CUP: F65E22000030006 GARA ANAC 9221075; 

 

Vista la Determinazione n. 330 del 26/07/2023 del Dirigente dell’Unione Nord-Est Torino, ad 

oggetto: "PNRR – M. 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" – C. 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 

DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" – INV. 1.2 "PIANO 

DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". Procedura negoziata per l'affidamento a mezzo 

RDO sul MEPA della realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della 

scuola dell'infanzia "ANDERSEN" del comune di Brandizzo (CUP F65E22000030006 – CIG 

99598074BE). AVVIO DEL PROCEDIMENTO ED APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA"; 

 

Preso atto della comunicazione dell’Unione dei Comuni Nord-Est Torino del 11/08/2023 Ns. Prot. 

8505 del 11/08/2023 ad oggetto “PNRR M. 4 C. 1 INV 1.2.  PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 

PIENO E MENSE procedura negoziata per l'affidamento a mezzo RDO sul MEPA della realizzazione 

di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola "ANDERSEN" del comune 

di Brandizzo (TO) (CIG 99598074BE CUP F65E22000030006). 

 

Richiamata la Determinazione n. 348 del 10/08/2023 del Dirigente dell’Unione Nord-Est Torino, 

ad oggetto: “APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A 

COGEDIL S.R.L. DI CARMAGNOLA (TO). PNRR – M. 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" – C. 1 

"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 

ALLE UNIVERSITÀ" – INV. 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO A MEZZO RDO SUL MEPA DELLA 

REALIZZAZIONE DI NUOVO PADIGLIONE DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA A 

SERVIZIO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "ANDERSEN" DEL COMUNE DI BRANDIZZO 

(TO) (CUP F65E22000030006 – CIG 99598074BE), con la quale si è proceduto ad approvare il 

verbale di gara e ad effettuare l’aggiudicazione al concorrente primo in graduatoria e nello specifico 

alla ditta: COGEDIL S.r.l. con sede in Piazza IV Martiri n. 10 a Carmagnola (TO) (P. Iva 

10383890018) che ha offerto il ribasso del 8,98 % sull'importo dei lavori posti a base di gara (pari ad € 

107.441,28 oltre € 17.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 52.658,72  per il 

costo della manodopera non soggetto a ribasso,  oltre IVA 10%) e così per un importo di 



aggiudicazione pari ad € 167.551,77, oltre IVA 10% pari a € 16.755,18, così per complessivi € 

184.306,95. 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto 

in favore della  COGEDIL S.r.l. con sede in Piazza IV Martiri n. 10 a Carmagnola (TO) (P. Iva 

10383890018) 

 

Considerato che a seguito della gara esperita, a fronte di un ribasso del 8,98 % sull'importo dei 

lavori posti a base di gara l’importo di aggiudicazione è pari ad € 97.793,05 oltre € 17.100,00 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 52.658,72 per il costo della manodopera non soggetto a 

ribasso, oltre IVA 10%; 

 

  

Dato atto che a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico dell’opera ,viene così 

rideterminato: 

 

a) Importo lavori aggiudicati   

(di cui € 17.100,00 per oneri aggiuntivi della sicurezza = € 167.551,77   

e 52.658,72 costi della manodopera non soggetti a ribasso)   

b) Importo spese tecniche di: rilievi, progettazione,    

direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento  = € 19 305,00 

per la sicurezza e certificato di regolare esecuzione   

c) Maggiorazione CNPAIA: 4% di: € 19 305,00 = € 772,20 

d) IVA:    

 10% su voce a) € 16.755,18    

22% su voce b) + c) € 4 416,98 
= € 21.172,16 

e) Fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (2% su voce lavori a base di gara) 
= € 3 544,00 

f) Spese di gara (C.U.C.) e varie in arrotondamento = € 3 041,82 

g) Economie da ribasso di gara inclusa IVA 10% = 10.613,05 

TOTALE = € 226 000,00 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato, è stata verificata la regolarità contributiva della 

all'impresa COGEDIL S.r.l. con sede in Piazza IV Martiri n. 10 a Carmagnola (TO), C.F. e P. Iva 

10383890018 tramite trasmissione di Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS n° 

39963182 del 19/08/2023 attestante la regolarità contributiva nei riguardi di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 

C.N.C.E. sino alla data del 17/12/2023;  

 

Ricordato che per il procedimento in oggetto: 

• il numero di gara ANAC è: 9221075 

• il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 99598074BE 

• il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (CUP) è: F65E22000030006 

 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse; 

 

Dato inoltre atto che con la Determinazione del Responsabile del Settore Programmazione e 

Gestione del Territorio n. 301 del 15/06/2023 sopra richiamata: 

 

- è stata accertata la somma di € 200.877,76 quale contributo riferito all’annualità 2023, PNRR 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno 

e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al capitolo 4600/5/1;  

- è stata prenotata la spesa di € 197.877,76al capitolo di bilancio 7030/7/6; 



 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 27/2022 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 66/2023 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2023-2025 e successive 

variazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n°36 e s.m.i.; 

  

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n°267 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte interante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) di prendere atto della Determinazione n. 348 del 10/08/2023 del Dirigente dell’Unione Nord-Est 

Torino, ad oggetto: “APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

A COGEDIL S.R.L. DI CARMAGNOLA (TO). PNRR – M. 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" – C. 1 

"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ" – INV. 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO A MEZZO RDO SUL MEPA DELLA 

REALIZZAZIONE DI NUOVO PADIGLIONE DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA A 

SERVIZIO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "ANDERSEN" DEL COMUNE DI BRANDIZZO 

(TO) (CUP F65E22000030006 – CIG 99598074BE), con la quale si è proceduto ad approvare il verbale 

di gara e ad effettuare l’aggiudicazione al concorrente primo in graduatoria e nello specifico alla ditta: 

COGEDIL S.r.l. con sede in Piazza IV Martiri n. 10 a Carmagnola (TO) (P. Iva 10383890018) che ha 

offerto il ribasso del 8,98 % sull'importo dei lavori posti a base di gara (pari ad € 107.441,28 oltre € 

17.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 52.658,72  per il costo della manodopera 

non soggetto a ribasso,  oltre IVA 10%) e così per un importo di aggiudicazione pari ad € 167.551,77, 

oltre IVA 10% pari a € 16.755,18, così per complessivi € 184.306,95. 

 

3) di affidare i lavori per la realizzazione dell'intervento: “PNRR – M. 4 "ISTRUZIONE E 

RICERCA" – C. 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" – INV. 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E 

MENSE" - realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola 

dell'infanzia "ANDERSEN" per un importo di aggiudicazione è pari ad € 97.793,05 oltre € 17.100,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 52.658,72 per il costo della manodopera non 

soggetto a ribasso oltre IVA 10%,  così per un  importo complessivo pari a € 184.306,95all'impresa 

COGEDIL S.r.l. con sede in Piazza IV Martiri n. 10 a Carmagnola (TO), C.F. e P. Iva 10383890018  

 

4) di rideterminare il Quadro Tecnico Economico dell'opera come segue: 

 

a) Importo lavori aggiudicati   

(di cui € 17.100,00 per oneri aggiuntivi della sicurezza = € 167.551,77   

e 52.658,72 costi della manodopera non soggetti a ribasso)   

b) Importo spese tecniche di: rilievi, progettazione,    

direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento  = € 19 305,00 

per la sicurezza e certificato di regolare esecuzione   

c) Maggiorazione CNPAIA: 4% di: € 19 305,00 = € 772,20 

d) IVA:    

 10% su voce a) € 16.755,18    = € 21.172,16 



22% su voce b) + c) € 4 416,98 

e) Fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (2% su voce lavori a base di gara) 
= € 3 544,00 

f) Spese di gara (C.U.C.) e varie in arrotondamento = € 3 041,82 

g) Economie da ribasso di gara inclusa IVA 10% = 10.613,05 

TOTALE = € 226 000,00 

 

5) dare atto che con la Determinazione del Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del 

Territorio n. 301 del 15/06/2023 si è proceduto a prenotare  la spesa di € 197.877,76 al capitolo di 

bilancio 7030/7/6; 

 

6) di impegnare, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, l’importo complessivo di € 184.306,95 a favore dell'impresa COGEDIL S.r.l. con sede in 

Piazza IV Martiri n. 10 a Carmagnola (TO), C.F. e P. Iva 10383890018, per i lavori, dando atto che atto 

che la spesa, in base all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica 

verrà a scadere: 

 

7) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 

di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 

8) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dal beneficiario del presente atto; 

 

9) di dare atto che per  il procedimento in oggetto: 

• il numero di gara ANAC è: 9221075 

• il Codice Identificativo Gara (CIG) è: 99598074BE 

• il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (CUP) è: F65E22000030006 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Programmazione e Gestione del Territorio 

Firmato Digitalmente 

 Panicucci Laura 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2023 04 01 2 102 7030/7/6 U.2.02.01.09.003 

€ 184.306,95 

di cui IVA 10% 

€16.755,18 


